
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 184861 ΕΞ 2025 

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πό-

ρων του Προγράμματος Ανατολική Μακεδονία,  

Θράκη 2021-2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 61) και 
ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 35 και την παρ. 9 του άρ-
θρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπ’ αρ. 12/7-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση κα-
θηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περι-
φερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, στη Βασιλική Παντελοπούλου.

10. Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 υπουργική απόφα-
ση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

11. Την υπό στοιχεία C(2022) 6510/05.09.2022 εκτελε-
στική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του Προ-
γράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυ-
ξη», για την περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας, Θράκης 
στην Ελλάδα, όπως εκάστοτε ισχύει.

12. Την υπ’ αρ. 61714/8.4.2025 (Β’ 1921) 2η απόφαση 
τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων του 
Προγράμματος Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 2021-2027.

13. Το υπ’  αρ. 4230/2.9.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική 
Μακεδονία, Θράκη» με θέμα «Αίτημα προγραμματικής 
υπερδέσμευσης Προγράμματος “Ανατολική Μακεδονία, 
Θράκη 2021-2027”».

14. Το υπό στοιχεία 178405ΕΞ 2025/10.10.2025 ενημε-
ρωτικό σημείωμα της ΕΥΣΠεΠ προς τη Γενική Γραμματέα 
ΕΣΠΑ.

15. Την υπό στοιχεία 181470 ΕΞ 2025/16.10.2025 εισή-
γηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ προς τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
θέμα «Εισήγηση σχετικά με αίτημα τροποποίησης των 
ποσοστών δέσμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 του 
ν. 4914/2022 για το Πρόγραμμα “Ανατολική Μακεδονία, 
Θράκη 2021-2027”».

16. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θρά-
κη 2021-2027» ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5741

72259

30.10.2025 21:07:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72260 Τεύχος B’ 5741/30.10.2025

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ 

ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1 Προώθηση Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας 148,48%

2 Bιώσιμη διαχείριση πόρων και υποδομών 124,33%

3 Βελτίωση της συνδεσιμότητας της Π-ΑΜΘ 155,07%

5 Ολοκληρωμένη Χωρική Ανάπτυξη στην Περιφέρεια ΑΜΘ (ΕΤΠΑ) 147,98%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 132,30% επί 
της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η ως άνω τροποποίηση εγκρίνεται, προκειμένου να καταστεί δυνατή:
- Για την Προτεραιότητα 1 «Προώθηση Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας» η ένταξη νέων έργων και η έκδοση 

νέων προσκλήσεων συνολικού επιπλέον Π/Υ 30.000.000 € ως εξής:

Δράση Π/Υ (€)

-  Επιπλέον 25 επενδυτικά σχέδια σε έρευνα καινοτομία (RIS3 στην πρόσκλ. ΑΜΘ64) 5.000.000

-  Επιπλέον 50 περίπου επενδυτικά σχέδια επιχειρηματικότητας (στην πρόσκλ. ΑΜΘ64) 10.000.000

-  Νέα πρόσκληση επενδυτικών σχεδίων έρευνας και καινοτομίας (STEP) 10.000.000

- Νέα πρόσκληση επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο ΟΧΕ «Έβρος-Μετά»(Εγνατίας Οδού, Ροδόπης-Νέστου) 5.000.000

ΣΥΝΟΛΟ 30.000.000

- Για την Προτεραιότητα 2 «Bιώσιμη διαχείριση πόρων και υποδομών» η υλοποίηση δράσεων επιπλέον Π/Υ 
29.000.000€ ως εξής:

Δράση Π/Υ (€)

- Αυξήσεις π/υ ενταγμένων έργων λόγω αναθεωρήσεων (Δίκτυο Φυσικού Αερίου) 11.000.000

- Έκδοση πρόσκλησης Δράσης RSO2.4.β για ενίσχυση υποδομών πολιτικής προστασίας [προμήθειες 
εξοπλισμού (βυτιοφόρα, μηχανήματα έργου κλπ.) σε περιφερειακό/τοπικό επίπεδο σύμφωνα με το 
πρόγραμμα ΑΙΓΙΣ ή/και μικρά πυροσβεστικά συμπληρωματικά με τις προμήθειες τις πυροσβεστικής]

10.000.000

- Δράσεις διαχείρισης στερεών αποβλήτων (πράσινα σημεία, γωνιές ανακύκλωσης). [Αφορά σε έργα 
προμήθειας εξοπλισμού σε περίπου 10 σημεία στην Περιφέρεια ΑΜΘ σε αστικά κέντρα και τουριστικές 
περιοχές με αυξημένες ποσότητες απορριμμάτων].

8.000.000

ΣΥΝΟΛΟ 29.000.000

- Για την Προτεραιότητα 3 «Βελτίωση της συνδεσιμότητας της Π-ΑΜΘ» η αύξηση Π/Υ ενταγμένων έργων λόγω 
αναθεωρήσεων και τροποποιήσεων ήσσονος σημασίας [π.χ. Κάθετος Άξονας Ε61 Εγνατίας Οδού Καβάλα-Δράμα-
Σέρρες: Τμήμα Α/Κ Κρηνίδων-Ι/Κ Σταυρού (Β’ ΦΑΣΗ)] κατά 6.801.768,6 €.

- Για την Προτεραιότητα 5 «Ολοκληρωμένη Χωρική Ανάπτυξη στην Περιφέρεια ΑΜΘ (ΕΤΠΑ)» η ένταξη έργων 
συνολικού επιπλέον Π/Υ 54.404.214€ ως εξής:

Δράση Π/Υ (εκ €)

- Νέες εντάξεις έργων από προτάσεις που αναμένεται να υποβληθούν - Πρόσκληση ΑΜΘ80 (έργα 
αναπλάσεων, ενεργειακών αναβαθμίσεων και δράσεων προώθησης Τουρισμού - Πολιτισμού στην 
Στρατηγική Βιώσιμης Ανάπτυξης της Κομοτηνής)

14εκ €

- Νέες εντάξεις έργων από προτάσεις που αναμένεται να υποβληθούν - Πρόσκληση ΑΜΘ79 
(αναπλάσεων, βελτίωσης του οικιστικού  περιβάλλοντος, κλιματικής Ανθεκτικότητας, Προβολής, 
Δικτύωσης και Ψηφιακής Αναβάθμισης στην ΟΧΕ Οροσειράς Ροδόπης και Ποταμού Νέστου) 

20εκ €

- Νέες εντάξεις έργων από προτάσεις που αναμένεται να υποβληθούν - Πρόσκληση ΑΜΘ70 (προστασίας 
προβολής και ανάδειξης Αρχαιολογικών χώρων, προστασίας στην κλιματική αλλαγή, ψηφιοποίησης 
κ.τ.λ. στην ΟΧΕ Πολιτιστικής - Τουριστικής Διαδρομής Εγνατίας Οδού) 

20,4εκ €

ΣΥΝΟΛΟ 54,4εκ €

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02057413010250002*


